Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,

informações acerca da possibilidade de conceder isenção de ISS e TX de Alvará, aos taxistas do

município, enquanto perdurar a Pandemia do COVID19.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 11 1 11 1 1 101111 	111
Protocolo Ge al n° 4011/2021

Data: 10 05/202 Horário: 11:20
LEG - REQ 1469/2021

APROVADO
1 0 MAIO 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, devido as fases restritivas em todo o estado de São Paulo, inclusive no

município de Pindamonhangaba, os taxistas tiveram uma redução significante em seus ganhos

com a prestação de serviço de táxi, devido a diminuição drástica no número de chamadas;

Considerando que, a liberação do transporte de passageiros por aplicativos (UBER), acabou

contribuindo para diminuir o número de chamadas por TAXI, o que agravou ainda mais a

situação financeira desta categoria, os quais estão com dificuldades financeiras e não estão

conseguindo honrar com seus compromissos, inclusive com o pagamento de tributos municipais

inerentes a prestação de serviço de TAXI;

Considerando que, vários municípios estão concedendo a isenção do ISS e tx de alvarás a

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

categoria de Taxistas, a exemplo do município de Guaratinguetá/Sp;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, informações acerca da possibilidade de conceder isenção de ISS e TX

de Alvará, aos taxistas do município, enquanto perdurar a Pandemia do COVID19.

Plenário Dr. Francisco de Oliveira, 10 de maio de 2021

Carlos M Magrão

ereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2